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ABSTRAKT

V této diplomové práci jsem popsal ucelenou řadu simulátorů vozidel Pandur právě

dodávaných do AČR za účelem efektivního vyškolení bezpečnostních odborníků, kteří

budou zajišťovat bezpečnost konvojů na zahraničních misích, v současné době především

v Afghánistánu.

Některé principy popsané v tomto textu mohou být použity obecně pro výuku

v libovolných oborech, zatímco principy popsané ke konci práce již jsou úzce specifické.

Klíčová slova: Simulátor, Pandur, CBT, KBVP, Bezpečnost

ABSTRACT

In this thesis is described complete line of Pandur vehicle simulators recently delivered to

Czech Army for effective training of security experts, who will assure convoy safety on

abroad missions, at this time mainly in Afghanistan.

Some of the principles described in this text could be used generally for education in

various fields of work, while principles described on the end of thesis are very specific.
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INTRODUCTION

As an expert for simulation technologies in army area I have described up-to-date state of

technical level of simulators produced by leading company in this area – SAAB Training

systems AB, Huskvarna – for Army needs. As an example I described training systems for

Pandur vehicles. On the example of recently delivered simulators of various technical and

educational levels are described actual possibilities for maximally effective training of

security experts.

In the text is described purpose of the simulators, technical solution of used HW and main

SW description. It is an overview of different types of simulators, I didn’t describe every

part of simulators as the goal of this thesis is to introduce the reader to contents which can

be understood without previous experiences with the simulation systems. There is a lot of

pictures displaying the systems on 3D design models or on photographs where it was

possible.

1 CBT CLASSROOM

Computer Based Training (CBT) classroom is designed for training of students. It is a

method for interactive learning theoretical base knowledge, tactical training and control of

equipment. This part of training goes before practical simulator training and it is one of

training methods for given theme.

Figure 1: CBT classroom design overview

Basic division of CBT:

• instruction;

• training;

• assessment.

The classroom performs the following:

• using new teaching technology which is designed for self learning of students with

minimal instructor interaction;

• use CBT for instructing, training ad accessing trainees in the design, control and

maintenance of specified equipment;

• lucidity - lessons used for the teaching are based on multimedia principles,

containing images, animations, sounds, texts;

• teaching step by step the training procedures and evaluate the practical results of

students;

• testing of students and recording their results;

• project images from external sources by digital projector;

• simple classroom operation.

1.1 Specific requirements for Pandur CBT

The multimedia classroom hardware consists of:

• instructor workplace;

• data server, UPS in Rack;

• students workplaces (15 pcs);

• power network;

• computer network;

• data projector, projection screen.

Figure 2: CBT classroom at work

Main SW parts of modern multimedia classrooms are:

• Learning Management System (LMS) which controls all education;

• Learning Content Management System (LCMS) – tools for lesson creating;

• Classroom Management System.

Learning Management System LMS is a control system which covers set of courses from

various fields and controls the learning process. Based on this - instructor can control the

training process. Computers are connected via network and communication system and the

instructor chooses groups of students, courses, tests, evaluates test results of students and

sets various rights and security precautions.

Students can be connected with the other subsystems through the Internet by using a local

area network (with the agreement of Administrator).

Learning Content Management System LCMS is a professional system for the creation,

sharing and reusing of learning objects and lesson according to the standard SCORM

(Sharable Content Object Reference Model).

The base element of learning is lesson. The lesson is compact of blocks and pages. The

structural element of page is text, image, animation etc.

The content and the management system should be kept consistently separate. Their mutual

interaction should take place only on the basis of an open e-learning standard (SCORM,

AICC).

Classroom Management System enable:

• start up and shut down of computers;

• monitoring of students;

• voice communication.

As optimal SW tool for controls of education, lesson creating and system of lesson content

was selected product of Kontis company – iTutor.

1.2 Design overview

CBT classroom can be proposed as independent classroom which contains these parts:

• Instructor workplace (IW), which is composed of:

o Workplace of instructor - is meant for management and control of the

training – is equipped with tables, chair, computer, LCD monitors, headset;

o Data Server – server computer equipped with UPS unit, LAN Switch, LCD

monitor.

• Student workplaces (STW) - is meant for active learning and testing of student, is

equipped with table, chair, computer, LCD monitor, headset;

• Audio-video device included DVD/Video recorder, projection screen, projector,

sound system, magnetic white board;

• Data and Power networks for power supply for PC and network connection

among instructor, students and server computer.

Voice communication between students and lector is provided by Voice Communication

System (based on software solution and used HW of given computers).

1.3 Concept of learning and operating

Learning concept is shown in the following diagram.

Figure 3: Learning concept diagram
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1.4 CBT Classroom Software Design

Modern and perspective solution of CBT supposes that entire SW for CBT is installed on

server computer. Every user can use this system via internet/intranet. Every student,

instructor, external user has own access, authorization and password. Administrator

controls this system.

1.4.1 Instructor workplace software

Main software components of each Instructor workplace (IW) are:

• operating system Windows XP, Internet Explorer;

• additional authoring tools for lesson content:

• MS Office software (Word, Excel, Powerpoint);

• SW for processing of images – Gimp;

• SW for processing of animations and videos– Adobe Flash;

• SW for processing of sounds – Audacity.

• classroom Management software – Vision - enables monitoring of students (parallel

image of selected student’s monitor), remote control of classroom HW;

• voice communication software.

1.4.2 Data server software

Entire software components for LMS and LCMS are installed on server computer:

• OS for server - Win SBS Std 2003 R2 Cz (included SQL database, IIS – Internet

Information Services);

• iTutor LMS – Learning Management System;

• iTutor LCMS – Learning Content Management System;

• MS Office (Word, Excel, Powerpoint);

• classroom Management Software - Vision.

1.4.3 Student workplace software

Main software components of each Student workplace (IW) are:

• operating system Windows XP, Internet Explorer;

• classroom Management software – enables monitoring of students (parallel image

of selected student’s monitor), remote control of classroom HW;

• voice communication software.

1.4.4 Overall architecture

Overall architecture represents relationship of all user of system – see following picture.

Figure 4: General Architecture of CBT system

The architecture is described mainly by the client – server principle, where all data are

stored on local/remote server which has many advantages when the user applies systematic

approach of use. The main advantages (when comparing to local databases storage and

access) are:

• data is securely stored on server with RAID arrays with automatic backup;

• server is powered via UPS which increases data security and extends time for save;

• data for all students is updated by instructor immediately;

• instructor can work on lessons from his office;

• students can access lessons from different workplace or from home;

• server can be serviced remotely (in some case);

• lector has all evaluation data available from any workplace at any time.

Block SW scheme

Scheme of SW installed on server side (data server) of network and of client side

(instructor, student computers) of network is on following image.

Figure 5: Block SW scheme

1.5 Instructor workplace HW design

Instructor workplace (IW) presents primary point of student control. There is one IW for

each classroom. This place is used by group of experts, instructors and other accredited

workers.

• Instructor workplace includes:

• table, chair;

• instructor computer;

• LCD displays, keyboards, mouses;

• loudspeakers,headset with microphone;

• DVD/Video recorder;

• colour laser printer.

• server computer with UPS unit in Rack;

Figure 6: Instructor workplace

1.6 Student workplace HW design

Student workplace (STW) presents primary point of student theoretical education. There is

15 STWs for typical classroom.

STW consists of:

• work table and chair;

• student Computer in PC holder;

• keyboard, mouse, LCD Monitor;

• headset with microphone.

3D models of STW is shown on following figures.

Figure 7: Student workplace

1.7 Audio-Video System

Projector is connected to lector computer and is controlled by remote control.

Projection screen is mounted on the wall. DVD/Video recorder is placed on instructor

table.

Equipment includes:

• projection screen;

• projector;

• sound system;

• magnetic White board;

• DVD/Video-recorder.

Figure 8: Projection system and whiteboard design¨

1.8 Instructor workplace software design

Software Tools used by administrator, instructors and other authorized workers include:

• on server computer:

o server Operating System;

o iTutor LMS - Learning management system;

o iTutor LCMS - Learning content management system;

Installed Operating system guarantees:

• OS reliability, easy tools and firewall;

• data sharing, printer and application sharing;

• firewall for multi-layer security;

• internal firm web (intranet);

• automated update services;

• powerful, integrated, data management, database.

• on instructor computer:

o OS Windows XP;

o Office tools (MS Office – Word, Excel, Powerpoint);

o additional authoring tools for lesson creating;

o classroom management SW;

o voice communication software.

Administrator, instructors and other authorized workers use iTutor Administrator module,

iTutor Lector module, iTutor Tester module and iTutor Student module.

Voice communication is also based on software solution.

1.9 Student workplace software design

Student workplace presents the base of student theoretical learning.

On student computer:

• OS Windows XP;

• classroom management SW;

• voice communication software.

Student uses iTutor Student module for login, learning, testing and other tasks.


[…]


long range up to 4 000m, for recording data about shooting details into computer.

Figure 71: Range Target upgrade

Figure 72: Range Target examples

Target Control Unit receives data about shot transit from Laser Detectors and evaluates

damage status of target. On Control Unit could be selected the type of target.

Damage status is signalized to Pandurs or observer by Flash light integrated or by target

silhouette tilt (target lifter is not part of delivery). Target lifters and range targets are not

included in SSS-BV delivery.

Figure 73: Target Control Unit with selection of target type

5.6 Instructor Stations
Combat and Weapon Simulator is delivered with two Instructor Operator Stations (IOS):

• Control Tower IOS (CT-IOS) – main workstation

• Portable IOS (P-IOS) – observer workstation in the field.

Figure 74: IOS software structure

5.6.1 Tactical Training (TT) Control Software

This functionality allows the user to define basic scenário parameters of the exercise:

• Drawing of tactical map for exercise prebriefing

• Creation of own and opposite units

• Initial configuration of Pandur ammumition.

Figure 75: Tactical Map for scenario preparation

Exercise control functions are used for real-time training course monitoring:

• Pandurs position observing on 2D map or in 3D view

• Firing result report

• Timeline with marked events

• Generation of reports about important events.

Pandur control functions allows to observe and change Pandurs settings in real-time:

• Reload of ammunition – system allows to do Pandur Reset, which causes

ammunition recharging into the initial setting, which is stored in Pandur.

• Kill state change (return Pandur back to battle after it was damaged)

After Action Review (AAR) allows to instructor and trainees to analyse finished trainining

and evaluate performed task and reaction to event occuring during exercise. Whole training

data are stored on computer and can be replayed.

AAR provides following functions:

• Playback of finished and saved exercise

• Detail evaluation for each trainee

• Generating of evaluating lists in MS Office format

• The figure 47 is an example of shooting statistics evaluation.

Figure 76: Shooting statistics evaluation

ZÁVĚR

Jako odborník na simulační technologie ve vojenství jsem popsal aktuální stav technické

úrovně simulátorů vyráběných vedoucí firmou v tomto oboru - SAAB Training systems

AB, Huskvarna – pro potřeby Armád. Jako příklad jsem vybral výcvikovou základnu pro

vozidla Pandur. Na příkladu právě dodávaných simulátorů různé technické a výcvikové

úrovně jsem popsal aktuální možnosti pro maximálně efektivní výcvik bezpečnostních

odborníků.

CBT učebna popsaná v první části práce může být efektivně využita jak v průmyslu

komerční bezpečnosti, tak například i při studiu na FAI UTB ve Zlíně. Z dostupnosti

studijních materiálů na dálku by těžili především studenti kombinovaného studia. Podobný

systém je na UTB již využíván, ale mnou popisovaný systém je mnohem komplexnější a

možná ukazuje směr, kterým se budou výukové programy ubírat.

V dalších částech jsem popsal jednoúčelové simulátory používané pro výcvik specialistů,

kteří používají velmi drahá vozidla ve vypjatých situacích. Výcvikem na těchto

simulátorech získají studenti dovednosti v intuitivním používání vozidlových přístrojů aniž

by museli ve velké míře podstupovat nebezpečí poškození vozidel, utrácet za palivo a

munici a hlavně je celý výcvik prováděn naprosto bezpečně

CONCLUSION

As an expert for simulation technologies in army area I have described up-to-date state of

technical level of simulators produced by leading company in this area – SAAB Training

systems AB, Huskvarna – for Army needs. As an example I described training systems for

Pandur vehicles. On the example of recently delivered simulators of various technical and

educational levels are described actual possibilities for maximally effective training of

security experts.

CBT classroom described in first part of thesis can be effectively used both in commercial

security industry and in FAI UTB study in Zlín. If CBT principals are used, especially

distance students can profit from distance access to learning materials. I must say that

similar system is already used in university, but the system which I described is much more

complex and shows the way which the learning SW may follow.

The other parts describe single-purpose simulators, which are used for very special training

of specialists using expensive vehicles in physically extremely hard conditions. With this

kind of simulators the students learn using vehicle instrumentation intuitive way without

danger of vehicle destruction, ammunition and fuel expenses and mainly safe way.
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ABBREVIATIONS

3D Three Dimensional.

AAR After Action Review.

AC Alternating Current.

AČR Armáda České republiky

CAN Controller Area Network.

CBT Computer Based Training.

CCU Central Communication Unit.

COTS Commercial Of The Shelf.

DAS Data Acquisition Ssystem.

DC Direct Current.

DIO Digital Input / Output.

DIS Distributed Interactive Simulation.

DOF Degree Of Freedom.

DS Desktop Simulator.

EEPROM Electronically Erasable Programmable Read Only Memory.

FCS Fire Control System.

GB Giga Byte.

GUI Graphic User Interface.

HF High Frequency.

HLA High Level Architecture.

HOTAS Hands On Throttle And Stick.

HUD Head-Up Display.

HW Hardware.

I/O Input / Output.

IG Image Generator.

IOS Instructor Operating Station.

KBVP Kolové Bojové Vozidlo Pěchoty.

LAN Local Area Network.

LCD Liquid Crystal Display.

LED Light Emitting Diode.

MB Motion Base.

MFD Multi Functional Display.

MMI Man-Machine Interface.

OFS Operational Flight Simulator.

PC Personal Computer.

PKB Průmysl Komerční Bezpečnosti / Industry of commercial security.

PS Procedural Simulator.

PSU Power Supply Unit.

PTT Push To Talk.

RF Radio Frequency.

SW Software.

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol.

TMS Time Management System.

UPS Uninterruptable Power Supply.

USB Universal Serial Bus.

UTB Universita Tomáše Bati / Thomas Bata University.

VFD Vacuum Fluorescent Display.

VGA Video Graphic Array.

WiFi Wireless Fidelity.

WST Weapon System Trainer.
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