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Hodnocení práce:

Vzhledem k tomu, že využití simulačních technologií v bezpečnostních aplikacích mimo armádu a
policii je stále ještě v počátcích a zaostává za potřebami i soudobými možnostmi, lze předmět
oponované diplomové práce „Simulátory v bezpečnostních aplikacích“ s předpokládanou vazbou
na využití simulačních technologií při studiu na UTB považovat za velmi aktuální a vzhledem
k omezenému množství využitelných informací i poměrně obtížný a odpovídající požadavkům na
diplomovou práci. Protože z pěti požadavků, uvedených v zadání diplomové práce zpracovatel
částečně splnil jen tři, musím bohužel konstatovat, že oponovaná práce nebyla zpracována plně
v souladu se zásadami stanovenými pro její vypracování a že zpracovatel požadavky na něj kladené
řádně nesplnil. Místo definování specifických požadavků na počítačovou simulaci systému
v bezpečnostních aplikacích jsou v práci uvedeny „specifikace“ (přesněji požadavky na složení a
hlavní funkce) konkrétních řešení konkrétních simulačních prostředků, které však nejsou zobecněny
a nejsou z nich vyvozeny žádné závěry použitelné i pro jiné aplikace. CBT technologie jsou zúženy
na konkrétní učebnu CBT, jako kdyby neexistovaly počítačové hry (letecké simulátory, strategie,
akční hry apod.), výukové simulační programy spustitelné na libovolném počítači, E-learning apod.
Obdobně chybí i stanovení požadavků na znalosti pracovníků, které jsou nutné pro realizaci
jednotlivých druhů simulačních technologií v oblasti různých bezpečnostních aplikací. Požadovaná
technická analýza vybraného simulátoru se smrskla na pouhý stručný popis bez jakéhokoliv
zhodnocení plnění zobecněných specifických požadavků na daný typ simulátorů. Za zcela
nedostatečné považuji rovněž v závěru práce uvedené možné použití popsané CBT učebny studenty
UTB místo požadovaného zhodnocení možností využití simulačních technik při studiu na UTB.
Pokud jde o úroveň zpracování tématu a přínos zpracovatele, mám z oponované práce velmi
rozpačitý dojem. Různá úroveň angličtiny v různých částech práce, obsah jednotlivých kapitol,
neuváděná citace podkladových pramenů včetně jejich nejednoznačného označení jako „firemní
materiály“ a moje osobní znalost problematiky simulátorů PANDUR (podílel jsem se na přípravě
jejich zkoušek, prováděných armádou) mne vedou k závěru, že jediným přínosem zpracovatele je
celkem zdařilá kompilace několika „firemních“ materiálů.
Odhlédneme-li od výše uvedených nesrovnalostí a chybějící citace podkladových pramenů je práce
po formální stránce zpracována poměrně na dobré úrovni a má dobrou grafickou úpravu. Celá práce
je psána v angličtině, což by bylo chvályhodné, pokud by to bylo dílo zpracovatele. Protože však
některé části anglického textu nectí ani základní pravidla anglického jazyka (skladba anglické věty,
použití časů apod.), zatímco jiný text (větší část) je po gramatické stránce v pořádku, se zdá, že
autorů anglického textu bylo více.

V rámci obhajoby požaduji, aby zpracovatel zodpověděl následující otázky:

1. Které kapitoly nebo které jejich části zpracovatel vytvořil a jaký je podle něj jeho přínos
k řešené problematice?

2. Jakým způsobem lze jím popsanou CBT učebnu pravděpodobně s výukovými lekcemi pro
výcvik obsluh vozidel PANDUR nebo některých jiných armádních zařízení – konkrétně
které její programy a simulace – využít jak v průmyslu komerční bezpečnosti, tak například i
při studiu na FAI UTB“?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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